Estimativa  de  Quantidades  de  serviços  elaborada  e  os  itens  referentes  da
Tabela SINAPI para o Estado do Rio Grande do Sul, tendo como referência o
mês de março de 2024. A estimativa de custo global necessário à contratação
do objeto,  conforme planilha  orçamentária  desenvolvida,  é  de  cerca  de  R$
290.000,00  (duzentos  e  noventa  mil  reais).  Os  arquivos  usados  para
levantamentos, quantitativos e custos estimados se encontram em anexo.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução entendida como a mais adequada é a contratação de empresa
especializada  para realizar  os serviços de reforma,  conforme termos da Lei